
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA BORIA

PROVINCIA DISASSARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO UFFICIO TECNICO N°52

DEL 09/05/2013

Progetto di completamento, senza incremento della spesa complessiva, dei lavori di
OGGETTO: "Riqualificazione ambientale del territorio: Recupero e manutenzione di strade e sentieri

storici - Rimodulazione PIA cod. SS6/7.10 AA" - Liquidazione fattura n° n. 7 del
05/10/2011 a favore dell'ing. Mauro Floris per progettazione, direzione lavori, misura e
contabilità
Codice identificativo gara (CIG) 03681 10DF7.

VISTO di Regolarità-tecnica
II Responsabile del Servizio adotta in data odierna la^é^ermiKà^oìie riportata nella seguente pagina ed
esprime parere favorevole in ordina allaisua regolariga/fecnica, arsehsi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000,

II Responsabile del procedimento//// / }ps\ I I ResponsalpiLgUteLServizio
/ vvv t^-*^=> \ - \ Rl J^l /

Vt^K^xV/

VISTO di Regolarità Contabile
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.
pertanto in data odierna diviene esecutiva.
Li.

IX

Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che,

Il Responsabile del procedimento II Responsabile d*liJe<!vizio Finanziario

x

CERTIFICATO di Pubblicazione
Ai sensi dello Statuto Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante
affissione all'albo pretorio N. del Registro IS^

dal ut osUpfe al $% os
LÌ. lk(os\^p\5 i

£0l̂  %\

I resp^e^pybblicazioni

\°rM-^ 7

D ORIGINALE

a COPIA conforme all'originale

Li. Il Responsabile; del Servizio Amministrativo



Il Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:
-l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e

finanziaria;
-l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di

spesa;
-l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", poi denominato D.
Lgs. n. 163/2006, e, in particolare:
- il titolo I della parte I, principi e disposizioni comuni;
- il titolo II della parte II, relativo ai contratti sotto soglia nei settori ordinari e il successivo titolo

III, che prevede disposizioni ulteriori relativi ai lavori pubblici;

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5;

VISTA la propria determinazione a contrattare n. 48 di registro, in data 03/07/2009, ad oggetto
"Riqualificazione ambientale del territorio: Recupero e manutenzione di strade e sentieri storici -
Rimodulazione PIA cod. SS6/7.10AA": Determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori
secondo l'articolo 122, comma 7 - bis del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

PRESO ATTO che in esecuzione della suddetta determinazione si è svolta la relativa procedura di
affidamento, che si è conclusa in data 30/11/2009 con la dichiarazione di aggiudicazione
provvisoria a favore della ditta Eredi Marras Giovanni SNC di Villanova Monteleone;

VISTO, in particolare, il verbale in data 30/12/2009 della gara, da cui risulta che è stata dichiara
l'aggiudicazione provvisoria a favore della ditta Eredi Marras Giovanni SNC di Villanova
Monteleone, risultata migliore offerente con il ribasso del 10,46%,, determinato mediante ribasso
sull'elenco prezzi (pari ad 225.640,80 euro oltre IVA e oltre € 3.780,00 oneri per l'attuazione dei
piani di sicurezza non soggetti a ribasso in fase di gara);

PRESO ATTO che con la stessa determina di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro
economico generale della spesa come segue:

A) Somme per lavori
1) Lavori € 225.640,80
2) oneri sicurezza € 3.780,00
3) IVA € 22.942,08

B) Somme a disposizione delPAmm.ne
1) spese tecniche € 73.842,94
2) Indagini € 12.500,00
3) Espropri e servitù € 13.500,00
4) Fondo incentivante € 3.780,13
5) CNPAIA € 1.726,86
6) I.V.A. € 20.313,96
6) Economie di Gara ed impr. € 40.973,23

Sommano somme a disposizione € 166.637,12
Totale A+ B €419.000,00



PRESO ATTO che con il Direttore dei Lavori e responsabile unico del procedimento, si è valutata
la necessità di redigere una nuova perizia di variante dei lavori per un importo netto contrattuale
lordo di € 270.618,44 che eleva l'importo netto complessivo di € 18.222,11, e quindi inferiore al
10% stabilito per legge per i lavori di recupero, comprensivi di oneri sulla sicurezza non soggetti a
ribasso;

Preso atto che nel progetto principale sono rimaste delle economie per un totale di € 36.525,89 con
le quali l'Amministrazione intende investire sulla stessa opera per completare un tratto di
pavimentazione e relative opere a supporto, meglio specificate al progetto allegato alla presente, al
fine di garantire un miglioramento dell'opera e della sua funzionalità;

PRESO atto che l'entità del completamento è tale da non comportare la necessità di prevedere
ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 419.000,00 già previsto e finanziato
in quanto i maggiori oneri economici dell'intervento possono essere sostenuti con le economie di
gara di cui al punto precedente;

PRESO atto che l'impresa Eredi Marras Giovanni SNC di Villanova Monteleone, aggiudicatrice dei
lavori, ha dato disponibilità al completamento dell'opera a stessi patti e condizioni dell'appalto
principale, pertanto sull'importo dei lavori di completamento, pari ad € 26.285,92, verrà applicato
un ribasso percentuale del 10,46%;

VISTO il quadro economico della spesa così di seguito specificato:
A) Somme per lavori

1) Lavori €23.536,41
2) oneri sicurezza € 400,00
3) IVA € 2.393,64

Sommano per lavori € 26.330,05
B) Somme a disposizione deH'Amm.ne

1) spese tecniche € 7.178,73
4) CNPAIA € 268,00
5) I.V.A. € 1.393,60
6) imprevisti ed arr. € 1.355,51

Sommano somme a disposizione € 10.195,84
Totale A + B € 36.525,89

VISTA la propria precedente determinazione n. 117 del 03/12/2012 con la quel si approvava il
progetto di completamento e si impegnavano le somme necessarie per attuare l'intervento;

PRESO atto che i lavori in oggetto sono stati completati e pertanto l'ing. Mauro Floris, ha
trasmesso tutti gli elaborati contabili e pertanto certifica che l'Impresa Eredi Marras Giovanni
SNC di Villanova Monteleone ha eseguito tutti i lavori;

VISTA l'allegata fattura n° 7 del 05/10/2011 deH'Ing. Mauro Floris, con studio tecnico in viale
Caprera n° 14, Sassari, p. iva 00307540906 dell'importo complessivo di €51.024,08;

DATO ATTO che ai fini dell'efficacia del presente provvedimento occorre dare attuazione alle
disposizioni contenute nell'alt. 18 del D.L. 83/2012, convcrtito in L. 134/2012, nella sezione
"Trasparenza, valutazione e merito";

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5;



DETERMINA

Di liquidare a favore dell'Ing. Mauro Floris, con studio tecnico in viale Caprera n° 14, Sassari, p.
iva 00307540906, la somma di € 51.024,08 compreso IVA nei termini di legge a saldo della fattura
n° 7 del 05 Ottobre 2011 relativa alla progettazione, adeguamento piano di coordinamento della
sicurezza dell'intervento di "Riqualificazione ambientale del territorio: Recupero e
manutenzione di strade e sentieri storici - Rimodulazione PIA cod. SS6/7.10 AA"

Di dare atto che la spesa del presente atto pari ad € 51.024,08 iva compresa trova copertura
finanziaria con fondi R.A.S. Assessorato dei Lavori Pubblici, imputati sul capitolo 27111.9 RR.PP.,
residui anno 2009, del bilancio 2013 in corso di predisposizione.

DISPONE

CHE il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione del sito internet
istituzionale, ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22.06.2012 n. 83 convcrtito in Legge 7 Agosto 2012 n.
134, dando atto che il beneficiario è stato individuato con la seguente modalità: Procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando;

CHE il presente provvedimento venga trasmesso all'ufficio ragioneria per l'emissione del relativo
mandato di pagamento tramite accredito sul c.c. bancario avente le seguenti coordinate IBAN:
IT56P0567685020000003002035.

Il responsabile del Servizio
, Antonello^Mastda

«\ /
•\À/


